O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° É concedida pensões especiais, mensais, vitalícias e intransferíveis 
às vítimas de escalpelamento provocado por volantes, eixos ou partes moveis de motores 
de embarcações. 

§ 1º O valor da pensão especial corresponderá a R$ 954,00 (novecentos e 
cinquenta e quatro reais) mensais e será reajustado anualmente nas mesmas datas e com 
base no mesmo índice de reajuste dos benefícios de prestação continuada do Regime 
Geral de Previdência Social – RGPS. 

§ 2º A pensão especial será paga a partir da data de entrada do